
ระเบียบกระทรวงศึกษาธกิาร 
วาดวย การหักเงินเดือนเงินบําเหน็จบํานาญขาราชการเพื่อชําระหนี้เงินกู 

ใหแกสวัสดิการภายในสวนราชการและสหกรณ 
พ.ศ. ๒๕๕๑ 

……………….. 
 

 ตามที่สวนราชการของกระทรวงศึกษาธิการ ไดจัดใหมีสวัสดิการภายในสวนราชการ โดยมี

วัตถุประสงคเพื่อการชวยเหลือและอํานวยความสะดวก หรือเพื่อประโยชนในการดํารงชีวิต ซึ่งมี

หลากหลายประเภทนัน้ เพื่อใหการดําเนนิการหกัเงนิเดือนบําเหน็จบํานาญเพื่อชําระหนี้เงนิกู มีความ

ชัดเจนถกูตองเหมาะสม และเกิดประสิทธภิาพสูงสุด สงผลใหขาราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา

สามารถดาํรงตนใหอยางมศีักดิ์ศรี คุณภาพชวีิตที่ดีตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงรวมทั้งการจดัระเบียบ

วินัยทางการเงนิใหเหมาะสมกับรายได 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๒ แหงพระราชบญัญัติระเบียบบริหารราชการ

กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ กระทรวงศึกษาธิการจึงออกระเบยีบไวดังตอไปนี ้

 ขอ   ๑  ระเบยีบนี้เรียกวา “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ วาดวยการหกัเงนิเดือนเงนิบําเหน็จ

บํานาญขาราชการเพื่อชําระหนี้เงนิกูใหแกสวัสดิการภายในสวนราชการและสหกรณ พ.ศ. ๒๕๕๑” 

 ขอ   ๒  ระเบยีบนี้ใหใชบังคบัต้ังแตวันประกาศเปนตนไป 

 ขอ   ๓  ในระเบียบนี ้

“เงินเดือน” หมายความรวมถึง เงนิอื่นทีม่ีกําหนดจายเปนรายเดือนจากเงินงบประมาณ

รายจายประเภทงบบุคลากร หรืองบอืน่ในลักษณะเดียวกับเงินเดือน 

“เงินบาํเหน็จบํานาญ” หมายความวา เงินบําเหน็จบํานาญตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จ

บํานาญขาราชการ 

“สวนราชการผูเบิก” หมายความวา สวนราชการตามมาตรา ๖ ในพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ 

“ขาราชการ” หมายความวา ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการพลเรือนใน

สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ขาราชการพลเรือนในสถาบนัอุดมศึกษา ขาราชการบาํนาญ ลูกจางประจํา

ของสวนราชการ พนักงานราชการและลกูจางในสังกัดทรวงศึกษาธิการ 

“สวัสดิการภายในสวนราชการ” หมายความวา กิจกรรมหรือกิจการใด ๆ ที่คณะกรรมการ

สวัสดิการจัดใหมีข้ึน โดยมวีตัถุประสงคในการชวยเหลือและอํานวยความสะดวกใหแกขาราชการเพื่อ

ประโยชนในการดํารงชีวิตนอกเหนือจากสวัสดิการทีท่างราชการจัดใหแกขาราชการเปนกรณีปกติ หรือ



เพื่อประโยชนแกการสนับสนุนการปฏิบัติราชการหรือทีค่ณะกรรมการเห็นสมควรใหจัดเพิม่ข้ึนสาํหรับ

สวนราชการตาง ๆ 

“สหกรณ” หมายความวา สหกรณที่จัดตั้งโดยสวนราชการตามกฎหมายวาดวยสหกรณ 

 ขอ   ๔  การหกัเงนิเดือนหรือเงินบาํเหน็จบํานาญเพื่อชําระหนี้เงนิกูใหแกสวัสดิการภายในสวน

ราชการหรือสหกรณใหปฏิบตัิตามหลักเกณฑและวิธกีารที่กําหนดในระเบียบนี ้

 ขอ   ๕  ใหสวนราชการผูเบกิมีหนาที่ควบคุม ตรวจสอบและรับผิดชอบการเบิกจายเงิน ให

เปนไปตามระเบียบนี ้

 ขอ   ๖  ขาราชการทีม่ีความประสงคจะใชสิทธิเกีย่วกับสวัสดิการภายในสวนราชการ หรือ

สหกรณโดยจะใหสวนราชการหักเงนิเดือนหรือเงินบาํเหน็จบํานาญเพื่อชําระหนีเ้งนิกูใหดาํเนินการ 

ดังตอไปนี้ 

(๑) ยื่นเร่ืองขอใหผูบังคับบัญชาชั้นตนออกหนงัสือรับรองเงนิเดือนหรือเงนิบําเหน็จบํานาญ
และรายการหกัเงนิ ณ ที่จายยอนหลังสามเดือนเพื่อประกอบการพิจารณา 

(๒) มีหนงัสือยนิยอมการหกัเงนิเดือนหรือเงนิบําเหน็จบํานาญของขาราชการใหแกสวัสดิการ
ภายในสวนราชการ หรือสหกรณ 

ขอ   ๗  ชาราชการที่ประสงคจะใหสวนราชการหกัเงินเดือนหรอืเงินบําเหนจ็บํานาญ  
เพื่อชําระหนีเ้งินกู มสีิทธทิี่จะเลือกใชสวสัดิการภายในสวนราชการหรือสหกรณไดตามความ
ประสงคแตทัง้นี้ การจะใหสวนราชการหักเงิน ณ ทีจ่ายเพื่อชาํระหนี้เงินกูนั้น จะตองมี
เงินเดือนสุทธิหลงัจากหักชําระหนี้แลวไมนอยกวาอัตรา ดังตอไปนี้ 

(๑) รอยละ  ๑๐ ต้ังแตเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 
(๒) รอยละ  ๑๕ ต้ังแตเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 
(๓) รอยละ  ๒๐ ต้ังแตเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
(๔) รอยละ  ๒๕ ต้ังแตเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 
(๕) รอยละ  ๓๐ ต้ังแตเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 

 ในกรณีที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑตามวรรคหนึ่งใหสวนราชการผูเบิกงดการหักเงิน
จนกวาจะมกีารดําเนินการใหเปนไปตามหลกัเกณฑตามวรรคหนึ่ง 
 ขอ   ๘  กรณขีาราชการโอนหรือยายสงักดัและมีหนงัสอืยินยอมการหักเงิน ใหไวกบัสังกัดเดิม

อยูกอนแลว ใหถือเอาหนังสอืยินยอมหักเงนิดังกลาวมีผลบังคับใชกับสวัสดิการภายในสวนราชการ หรือ

สหกรณของหนวยงานที่สังกดัใหม ตอไปจนกวาจะชาํระหนี้เสร็จส้ิน 

 ขอ   ๙  กรณขีาราชการที่ไดรับเงินบําเหน็จบํานาญ หรือมีหนงัสือยนิยอมการหกัเงินบาํเหน็จ

บํานาญใหแกสวัสดิการภายในสวนราชการหรือสหกรณไวแลว ก็ใหสวนราชการผูเบกิหักเงนิเพื่อชําระ

หนี้ใหแกสวัสดิการภายในสวนราชการ หรือสหกรณจนเสร็จส้ินกอน สวนที่เหลือใหจายแกผูมีสิทธรัิบเงิน

บําเหน็จบํานาญตอไป 



 ความตามวรรคหนึง่ใหใชบงัคับกับการจายเงนิบําเหน็จบํานาญตกทอดแกทายาทผูมีสิทธิรับเงิน

ดวย 

 ขอ ๑๐  การแจงขอมูลอันเปนเทจ็ หรือใหผูบังคับบัญชาชั้นตนรับรองขอมูลอันเปนเทจ็ เพื่อให

ไดรับอนุมัติใหหักเงินเพื่อชําระหนี้เงนิกูโดยมิชอบดวยหลักเกณฑตามระเบียบนี้เปนความผิดทางวนิัย 

 นอกจากการดําเนนิการทางวินยัแลว ใหสวนราชการพิจารณาตัดสิทธผูินั้นในการที่จะขอใหหัก

เงินเพื่อชําระหนี้เงนิกูในคราวตอไปดวย 

 ขอ ๑๑  ใหปลัดกระทรวงศึกษาธิการรักษาการตามระเบยีบนี ้

  

  ประกาศ ณ วนัที ่๒๙ มกราคม ๒๕๕๑ 

 

          วิจิตร  ศรีสอาน   

       (นายวิจิตร  ศรีสอาน) 

         รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธกิาร 

 


